vno in prīn. in cle.) eos misericorditer protegente in aliquam damnatam heresim legit̄ incidiſſe . ppter quod satis patet/ maiorem christianę religio nis zelum / in eisdem q̄ in ceteris mundi veteribus prīcipib⁹ viguisse . ab hoc autem iþorum laudis prēconio / reges veteres occidentalis Frantię ac Anglię non excludo/sed potius (vt ex dictis in phemio appetat) includo/ & idem in sequentibus . xi . capitulis intelligo repetitum.

Capitulum secundum de zelo catholice fidei veterum principum Germanorum / quem ad dilatandam fidem catholicam habuerunt.

Atholice fidei zelus q̄ apud veteres prīcipes Germanos viguit/ c non solum ex iþorum fidei firmitate/ sed etiam ex eo q̄ ad dilatā/ dam fidem catholicam nedū in suis regnis/ sed & infinitimis rēgio nibus deuotam sollicitudinē & strēnuam adhibebāt operam/ liquido sci= ri potest . Nam licet antiqui reges Francorum/ quoꝝ regnum nobilissimum ab Aquitania protendebatur usq; in Barbariam : cuiusq; regni Germania fuit principiū & origo (vt in tractatu de iuribus regni & imperii . c. i. scripsit) totam eandem Germaniam (Saxonia & Frisia exceptis) sub sua tenuerint Clodouenus rex Francorū potestate: nunq; tamen per eosdem reges a tempore Clodouei regis Francorum (qui primus inter eos fidem christi assumpsit/ ac per beatum Remigium Rhemensem archiepiscopum baptizatus extitit) usq; ad tempora Pipini. & Karoli magni sui filii regum Fracorum / idolorum cultura fuit plene a populo Germāie extirpata. Per hui⁹ ergo Pipini deuotā & strēnuā opam/ Bonifaci⁹ epi mediāte p̄diciōe beati Bonifati⁹ archiepī Moguntineñ/ q̄ ad p̄dicādum scop⁹ Mogū timus verbū dei a sede aplīca legatus/Germanię deputat⁹ fuerat. pp̄lus Germanię relictis superstitionibus variis/ ad fidem catholicam (exceptis Saxonibus & Frisonibus/ qui tempore Pipini nondum omnes fidem christianam suscepereant) diuina suffragante clementia est conuersus. Premissa ex historia Francorum/ ex cronicis/Eusebii/Gotfridi viterbien/ & Martini/ ac etiā legendis Remigii/ & Bonifati⁹/ p̄dictorū plenius colligunt̄. De facto etiam isto aliquid loquunt̄ sacri canones . xi . q . iii . antecessor/ & . c . q̄ predecessor Carolus magus Saxonia Post hoc mortuo Pipino ac regnante Karolo magno eiusdem Pipini filio/ gens totius Saxonie (que vt refert historia Francoꝝ) Germanię ps est magna/ & eius q̄ a francis incolit̄/ duplū in latitudine habere putatur/ cum eidem in longitudine possit esse cōsimilis) ac etiā gens totius Frisię non tam per p̄dicationem verbi dei/ q̄ per multorum bellorum triumphos per dicitum Karolum contra easdem gentes magnifice habitos: ad regni Francorum subiectionem/ & ad fidem christianam pariter accesserunt/ prout hec in historia & cronicis p̄dictis/ ac etiam in multis sanctorum virorū & patrū legendis plenius continetur. Hanc autē conuersionem tocius populi

Germanie/immensum dei beneficium/reges Francorū christiani/de antiquo regum Francorum genere descendentes/antecessores Pipini & Karoli magni/minime consequi meruerunt. sed salutifera hęc conuersio per deuotam & strēnuam horum regum operam/suit fœliciter consumata. Intantum vero Karolus magnus/fidei catholicę dilatationē zelat⁹ extitit: q̄ idē (vt refert historia Francorum) omnes Saxones/quī multum idolorum cultui erant dediti/pro conseruanda fide catholica/sub anno domini. dcccii. ab omni tributo exemit/eosq; tocius agriculturę suę ac nutriturę/decimas deo/& eius sacerdotibus dare iussit. Destinauit autem gloriōsus rex Karolus ad opus prædicationis verbi dei/genti Saxonum & Frisonum/plures episcopos/inter quos sanctus Vilebaldus Bremensis/sanctus Hildegernus Alberstadensis/prīus Catalanensis episcopus/sanctus Linderus frater Hildegerni prædicti/Mumdegardenensis/& sanctus Willebrordus Traiectensis/ecclesiarum primi episcopi/tam sanctitate vite/ q̄ miraculorum testimoniō insignes habent/ut ex legendis eorundem sanctoꝝ & ex historia Francorum poterit apparere. Sciendum tamen est/q̄ Pipinus pater Karoli/sanctum Willebrordum prædictū / per papam in episcopum cōsecurari fecit/i p̄m q̄ primo ad prædicandum verbum dei/genti Frisonum destinavit/ut patet in speculo historiali.li. xxiiii.c. xxxiiii.sed eiusdem gentis conuersio: ac sedis episcopalnis in Traiecto institutō/tpe quo Karol⁹ dictā Friesiam paterno regno superaddidit/facta noscunt: ut in eiusdem sancti legē da plenius continet. Idem etiam Karolus multos (vt refert cronica Gotfridi) de Hispania conuertit ad fidem. Legitur insuper de prædicto Karolo in speculo historiali.li. xxv.c. xvii.q̄ expugnata per eum Hispania/dimis sisc⁹ ibidem exercitibus/iuit in Galitiam ad sanctum Iacobum /& quos in Galitia illa patria christianos reperit edificauit. apostatas vero aut peremit / aut in exilium in Galliam destinauit. Refert etiam de ipso historia Francorum/q̄ sub anno dñi. dcclxxx.progressus in Saxoniam / venit ad Albim fluuium/in ipso itinere in loco qui dicit Horheim: Bardeganenses & multi de Nordundis fuerant baptizati. Item refert eadem historia/q̄ quidā princeps Arrianoꝝ/ seu Hunorum/Tudim nomine de Pannonia /cum magna parte Arrianū venit / sub anno domini. dccxcvi.ad Karolum magnum & se cum populo suo & patria Karolo tradidit.suitq; ipse cum populo suo baptisatus. Præterea Karolus magnus/in hoc sincerum catholicę fidei zelum habuisse dinoscit: q̄ regū transmarinoꝝ ob hoc maxie expetebat/ut christianis sub eoꝝ dominio degentibus/cōmodū aliquod/& cōsolatio puenire/eisdēq; christianis quos in paupertate degere cōpererat/pecuniam illoꝝ paupertati cōpatiens destinare solebat. put in historia francorū/& crónica Eusebii cōtineat. Item tpe impatoris Ludouici prīmi Karoli magni filii/Harald⁹ rex raldus rex Danorū/suit cū vxore & filiis magnaꝝ pte Danorū/sub anno dñi. dccc. xxxii. Mogūtie baptisatus/q̄ rex & vxor eius ab eodē impatore

Saxones conuersi ad fidē

Vilebaldus.
Hildegernus
Lynderus
Wilebrod⁹

Frisones ad fidē veniunt.

Tudim pan-
nonius

Danorum

- Ansgari^o epi** scopus danos ac imperatricē a sacro fonte baptismatis sunt suscepti/ hęc ex historia Frā-
coꝝ / & martini cronica colligūt . Destinauit etiā idē Ludouicus Danis et
aliis in circuitu positis gētibus/ ad prēdicandū verbū dei/ sanctū Ansgariū
et Sueuos cō Hamaburgeñ . primū eƿm/ qui & Suęuos sub anno dñi . dccc . xvi . ad fidē
uerit . **Ludouicuſ** rex barbarię filius q̄ primo rex barbarię/ deinde post diuisionē regni francorū (de q̄ in
et Germanię tractatu p̄dicto . c . ii . scripsi) fact⁹ rex tocius Germanię/ duces Bohemoꝝ .
xiiii . cū sequacib⁹ (vt refert cronica martini) baptizari & in fide christiana
edoceri fecit . Idem etiā Ludouicus quendā archieƿm/ cū aliis episcopis
Bulgari con- p̄sbyteris & diaconibus ad regē & gentē bulgaroꝝ sub anno dñi . dccc . xvii
uersi ad fidē . (vt refert historia francoꝝ) causa p̄dīcādi eis verbū dei/ destinare curauit
Carol⁹ terci⁹ Normāni cō
uersi ad fidē . Itē imperator Karolus tertius iam dicti ludouici filius : cū cerneret Normā
nos a plaga septentrionali Scythię inferioris egressos/ Germaniā & galliā
suo tpe deuastare (de quoꝝ etiā feritate loquūt canones . vii . q . i . scissitaris
et de cō . dī . i . cōcedimus) iƿe regē eoꝝ Rhotifredum/ data sibi Gisla filia
regis Lotharii in vxorē/ ac tota Frisia in dotē concessa/ sub anno dñi . dccc
lxxxii . baptizari fecit/ iƿmq̄ a sacro baptismatis fonte suscepit . Et ab istis
normānis vna ps gallię (quā primitus occuparūt) Normania vocaꝝ . hęc ex
historia francoꝝ / et predictis cronicis colligunt . Item Karolus rex frācie
gallicę/ Ludouici regis filius/ cognomē Balbus/ Rollonē ducem normāno-
rum/ xpianū fieri fecit/ & ei Gillam filiā suam in cōiugem: ac Normāniā
in regno suo in feudum tenendam dedit: qui in baptismo a Roberto comi-
te Parisiensi qui eum a sacro fonte suscepit Robertus vocatus est/ vt in spe-
culo historiali libro . xxv . ca . liii . & sequenti/ plenius continetur . Postq̄ au-
Rollo Germanię re-
gnū placuit deo (in cuius dispositione regna consistunt) q̄ regnū Germa-
nię a francis germanicis/ de genere Pipini & Karoli magni descendantibus
transiret ad Saxones : Heinricus rex prim⁹ huius nois/ Normānos & Da-
nos sub anno dñi . dccc . xxvi . (vt refert historia francorum) armis obtēpe-
rantes sibi fecit/ & ab errore pristino reuocatos/ ferre docuit iugū christi .
Apodrice Per eiusdem etiā Heinrici diligentia rex Apodricarum/ sub anno domini .
dcccc . xxxii . extitit baptizatus Sunt autē Apodrice quidā populi Sclauo-
rum/ vt refert p̄dicta historia francoꝝ sub gestis impatoris Ottonis secūdī
vbi de his & aliis sclauoꝝ populis plane tractaꝝ . Idem etiā Heinricus sub
Dani anno dñi . dcccc . xxv . Danos/ qui nauali latrocínio Frisones incursabāt/ cū
exercitu adiūt/ vicitq; at tributarios eos faciens/ regem eorū nomine Miba-
ni baptizari fecit: hęc in historia francoꝝ sic scripta legunt . Itē rex Otto
primus p̄dicti Heinrici filius (qui & magnus ppter celebres belloꝝ eius ví-
ctorias/ est vocatus) Danis sibi resistētibus/ quos pater suus vt prēdixi/ bel-
lo cōpresserat/ bellū intulit : in quo Saxonibus & danis viriliter pugnātib⁹
tādem Dani vīcti ad naues cesserūt : ac Saxones vīctoria sunt potiti . Post
Haroldus da- hęc pactis initis Haroldus rex Danorū : Ottoni sub anno dñi . dcccc . lii . sub
notum rex icitur/ & ab eo regnum suscipiens/ xpianitatem in Dania suscipi permisit .

VII

Idemq; rex cū vxore ac filio paruulo/ quem rex Otto de sacro fonte leua-
 uit extitit baptizatus/Licet enim Dani(iuxta ea q; supra de Ludouico pri-
 mo in hoc capitulo scripsi) ab antiquo xpianis fuissent/erant tamen adhuc
 illo tpe(vt refert historia Francoꝝ) gentili ritu idolis seruientes. Item le-
 gati Helenę reginę Rugorū/ad eundē Ottoneꝝ/sub anno dñi. dcccclxx .
 venientes/Episcopos & presbyteros eidem genti transmitti petunt. quorū
 petitioni multū gauisus rex Otto consensit/venerabilem virum Libutium
 ex cenobitis monasterii sancti Albani Moguntineñ. genti p̄dictę ad p̄di-
 cationis verbī dei officiū deputando. quem archieps Bremen. eidē gēti in
 episcopū consecrauit. Cunq; Libucius anteq; iter eundi ad gentem Rugoꝝ
 arriperet/obiūset / Adalbertus ex cenobitis monasterii Sancti Maximini Adalbertus .
 Treuerensis/ad hoc opus mittendus eligitur. quem piissimus rex omnibus
 quibus indigebat copiis munitū/sub anno dñi. dcccclxi. p̄fate genti hono-
 rifice destinauit. Idem etiam rex Otto vniuersos Sclauoꝝ populos/quos Sclaui fidem
 pater eius vno grandi bello domuerat / suo subiecit imperio/ipsosq; tanta recipiunt
 deinceps virtute cōstrinxit/vt tributū & xpianitatem pro vita simul & pa-
 tria grataanter susciperent. fuitq; sub anno dñi. dcccclx . quasi totus in Sclauonia
 gentiliū populus baptizatus. Hęc omia de Ottone p̄dīcto in histo-
 ria Francoꝝ plenius continent. Hęc autem Sclauonia(vt refert dicta hi Sclauonice
 storia sub gestis Ottonis secūdī)dicitur esse decies maior Saxonía/preſer-
 tū si Boemos/& eos qui trans Oderā fluuium sunt Polonos/qui nec habi-
 tu nec ideomate differunt in partem adieceris Sclauonię. Item impator Heinricus
 Heinricus secundus:regi Hungaroꝝ/qui postmodū in baptismo Stephanus
 nus est vocatus/tam ip̄m regem(eidem sorore sua Gisla in matrimonium
 copilata)q; totum ipsius regnum sub anno domini .M.ii. ad fidem christi
 vocauit.hunc regem Stephanum/tanq; sanctum (pro eo q; p̄ ip̄m inīcium
 christiane fidei suscepereunt) omnes Hūgari venerant. p̄emissa in historia
 Francorum/ac in Eusebii & Gotfridi cronicis/ac etiam in legenda seu vita
 eiusdem Heinrici plenius continent. Post hęc quoq; multę alieꝝ infidelium
 nationes/sicut Pruscię & Liuonię gentes/ex deuota & strēnua procuratōe Pruscia
 diuersorū veterum principū Germanorum / put ex diuersis scriptis & etiā Linonia
 ex his que in Germania referri frequēter audiūimus/constare poterit ad fi-
 dem christi eiusdem suffragante gratia sunt conuersi. Pr̄terea zelus eo-
 rundem principum quē ad dilatandā fidem catholicam habuerunt: etiam
 patere potest/ex celeberrimi studii Parisiensis institutione: circa cuius insti-
 tutionem/sciendum est/q; quedam cronicę referūt/q; duo monachī Scoti
 de Hybernia i scripturis sacrīs & in secularibꝝ eruditī: de Britania ad littꝝ
 Gallię peruererunt: qui cottidie ad populos emendi gratia conuenientes
 clamabāt dicētes. Si quis sc̄etię cupidus est/veniat ad nos/ & accipiat eā/
 nam venalis est apud nos Tam diu conclamata sunt ista/donec ab huius-
 mōi sermone admirantibus/ad Karoli magni gloriōsissimī regis audientiā

Helena regi-
na Rugorum

Libutius

Sclauonię
recipiuntSclauonice
fitusHeinricus
secundus
Stephanus
rex hungarięPruscia
LinoniaInstitutio stu-
di parisienī.

FOLIVM

Altuinus
Anglicus

Parisenis
studii initii.

Boeti⁹ Sita
men suus sit
idem libellus
nō vñq; quaq;
affirmo.

Fridericus se
cundus.

sunt prolata. Qui celeriter illos ad suam præsentia euocatos / qd p scientia peteret requisivit? Qui pro ipa: loca tantu oportuna / & aias ingeniosas: ac pro vietu & vestitu necessaria se petere responderunt. quo audito ille ingeniti repletus gaudio/vnum eoꝝ in Italiam/cui monasteriu sancti Augustini apud papiam cōmisit ad docendū dixerit/alterū vero Clemētem noīe/cui ad docendū multos pueros cōmēdauit/fecit in Gallia Parisius residere/eidē et pueris vietualiū necessaria mīstrādo. Quibus auditis Altuinus de natōe Angloꝝ doctissimi Bede discipulus/cū sociis in oibis scripturis exercitatis/ad dictū Clementē Parisius ad docendū venit/vbi eorū doctrina fructificauit in tantū/q gallici antiquis romanis & Atheniensibus equarētur: put hēc in speculo historiali lī. xxiii. c. clxxii. plenius cōtinent. Alię vero cronicę (vt in libro & c. predictis & etiā in cronica martini patet) referunt q p̄dictus Altuinus: qui fuit quondam ipius Karoli erudit̄or/studiū de vrbe Romana Parisius transtulit/quod de grēcis prius translatū extitit ad Romāos. Sed siue prima siue secūda/circa institutiōem dicti studii vera sit assertio/constat tamen studiū hmōi vel ex Karoli magni institutiōe: vel saltem ipius institutionē per eius opem ac opam pcessisse. Prēmissa de institutione studii Parisiensis dicta intelligenda sunt/quo ad instauratiōem ipius in pagina diuīa dumtaxat/nam longe ante tpa Karoli magni/tpe scilicet Boetii studium liberaliū artium & philosophie Parisius viguit/ut patet ex libello/que de disciplina scolarium cōpilauit. Erat autē Boetius tpe Theoderici regis Gottoꝝ/qui tpe imperii Zenonis imperatoris regnauit in Italia / & hic Zeno (vt referunt predictę cronicę) sub anno dñi. ccclxxii. imperare cepit. Sed Karolus sub anno dñi. dcclxix. regnare cepit/ut in Frā corum historia contine. Ex huius autē studii Parisiensis institutiōe/ipsiusq; laudabili vsq; ad pñs tps continuatione/certū est multas hereses p prelatos & alios litteratos viros/qui in eodē studio in diuina pagina/& sacris canonib⁹ profecerūt/de finibus fidelium vsq; ad hēc tpa extirpatas fuisse/ ac in posterum dante dñ extirpandas.pro quo bene facit.ex. ne cleri. vel mona.c.super specula iuxta finem. In hmōi vero studii ac alioꝝ studiorum mundi fauorem/cōmodum & augmentū/imperator Fridericus secundus: tam doctores q etiam scholares priuilegiauit/in his que habent. C. ne fili. p patre in auten.habita Idem etiam Fridericus plures bonas & vtiles leges ad dilatandā fidem catholicam edidit p exterminio hereticę prauitatis/que sunt p Bonifaciū papam. viii. inquātū dei & ecclesię sanctę sue honorem pmouent/& nō obstant statutis canonicis.approbate vt patet ex. de hereti. c. vt inquisitiōis in prin. li. vi. quaꝝ legū plures ponūt in cōstitutione eiusdē Friderici.ad decus & decorē.in ti. de statu. & cōsuetu.con. ecclasiastī.liber.editis in. §.gazaros. §.statuim⁹. §.si vero &. §.credētes coll. x. Cū igit̄ vt ex pmissis patet/fides catholica.nedū in Germania/sed etiā infinitimis regionibus/per deuotam & strēnuam opam veterū principū Germanorum/sit plurimum dilatata/& hereses extirpat: satis ex hoc constat